
 

QUILMES, 1 de julio de 2024 

 

 

VISTO el Expediente N° 827-0358/22, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que mediante el citado Expediente la Secretaría de Investigación 

tramita las actuaciones concernientes a la convocatoria correspondiente a los 

subsidios para Programas y Proyectos de I+D. 

Que es interés de la Universidad promover la investigación científica y 

tecnológica en su ámbito institucional, alentando la participación de sus docentes 

investigadores/as. 

Que por Resolución (CS) N° 149/24 se aprueba una prórroga de un (1) 

año para la ejecución de los Programas y Proyectos de I+D cuya finalización estaba 

prevista para el 30 de abril de 2024. 

Que el Artículo 25º del Reglamento de Subsidios a Programas y 

Proyectos de Investigación y Desarrollo, aprobado por Resolución (CS) Nº 552/18, 

establece que en el año que no corresponda la evaluación externa, los/as 

Directores/as de Programas y Proyectos de I+D deberán presentar la Actualización 

de Datos. 

Que el Artículo 40º del mencionado Reglamento, establece que la 

liberación de fondos será anual, quedando sujeta a la Evaluación Externa o a la 

presentación de la Actualización de Datos.                

Que los/as Directores/as de Programas y Proyectos de I+D han 

realizado la presentación de la Actualización de Datos. 

Que corresponde asignar los montos correspondientes al período 

comprendido entre el 2 de mayo de 2024 y el 30 de abril de 2025. 

Que el Artículo 41º del mencionado Reglamento, establece que 

cuando no corresponda la Evaluación Externa, el otorgamiento de fondos quedará 



 

sujeto a la disponibilidad presupuestaria de la Universidad, no viéndose afectado el 

monto otorgado por cambios en la composición del equipo de investigación. 

Que la Secretaría de Investigación propone incrementar un cincuenta 

por ciento (50%) la asignación respecto a la convocatoria 2023, atendiendo a la 

incidencia en la ejecución de actividades de investigación que tiene el aumento de 

los costos relativos en el marco de la evolución de la economía nacional.  

Que el monto total a asignar en el mencionado período de ejecución 

asciende a la suma PESOS SETENTA Y CINCO MILLONES SEISCIENTOS 

VEINTITRÉS MIL QUINIENTOS CUARENTA Y CUATRO CON 00/100 

($75.623.544,00). 

Que se ha procedido a realizar la imputación presupuestaria de los 

fondos. 

Que por Resolución (CS) N° 105/24 se aprueba el cálculo de recursos 

del Presupuesto 2024. 

Que la presente se dicta en virtud de las atribuciones conferidas al 

Rector por el Artículo 76° del Estatuto Universitario.  

 

Por ello, 

 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES 

R E S U E L V E: 

ARTÍCULO 1º: Aprobar la Actualización de Datos de los Programas y Proyectos de 

I+D.  

ARTÍCULO 2º: Incrementar en un cincuenta por ciento (50%) la asignación respecto 

a la convocatoria 2023. 

ARTÍCULO 3º: Aprobar el financiamiento de los Programas de I+D, para el período 

comprendido entre el 2 de mayo de 2024 y el 30 de abril de 2025, por la suma de 

PESOS CINCUENTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL 

SEISCIENTOS SETENTA Y DOS CON 00/100 ($ 56.595.672,00), según consta en el 

Anexo I de la presente Resolución. 



 

ARTÍCULO 4º: Aprobar el financiamiento de los Proyectos de I+D, para el período 

comprendido entre el 2 de mayo de 2024 y el 30 de abril de 2025, por la suma de 

PESOS DIECINUEVE MILLONES VEINTISIETE MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y 

DOS CON 00/100 ($ 19.027.872,00), según consta en el Anexo II de la presente. 

ARTÍCULO 5º: Los gastos emergentes de la presente deberá imputarse a las 

Partidas y Dependencias que correspondan, Presupuesto 2024, Organización 

Funcional por Programas. 

ARTÍCULO 6º: Regístrese, practíquense las comunicaciones de estilo y archívese.  

 

RESOLUCIÓN (R) N°: 551/24 

Firmado digitalmente por:
GUTTI Patricia Noemi
Secretaria de investigación
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

Firmado digitalmente por: FIHMAN
Daniel
Secretario General
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

Firmado digitalmente por: ALFONSO Alfredo
RECTOR
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES



 
 

ANEXO I DE LA RESOLUCIÓN (R) N° 551/24 

# Director/a Codirector/a Título del Programa de I+D 
Monto del 
subsidio 

Gastos de 
administración 

Total 

1  Alonso, Silvia 
Graselli, 
Mariano 

Bionanotecnología de lípidos 
y proteínas (BioNaTLP). 

2.449.440,00 272.160,00 2.721.600,00 

2  Balsa, Javier   

Hegemonía: cuestiones 
teóricas, estrategias 
metodológicas y estudios 
empíricos, con énfasis en las 
disputas por la cuestión 
agraria en la Argentina 
contemporánea. 

887.922,00 98.658,00 986.580,00 

3  
Baquero, 
Ricardo 

Scharagrodsky, 
Pablo 

Discursos, prácticas e 
instituciones educativas. 

2.449.440,00 272.160,00 2.721.600,00 

4  Becerra, Martín 
Mastrini, 
Guillermo 

Industrias culturales y 
políticas de comunicación en 
la convergencia en 
Argentina. 

1.683.990,00 187.110,00 1.871.100,00 

5  Bjerg, María 
Biernat, 
Carolina 

Historia de las relaciones 
entre estado, sociedad y 
cultura en Argentina. 

2.124.889,20 236.098,80 2.360.988,00 

6  Bonnet, Alberto Starosta, Guido 
Economía y política en la 
Argentina contemporánea. 

1.714.608,00 190.512,00 1.905.120,00 

7  
Cravacuore, 
Daniel 

Altschuler, 
Bárbara 

Dimensiones y alcances del 
desarrollo territorial. 

2.449.440,00 272.160,00 2.721.600,00 

8  

Díaz 
Larrañaga, 
Nancy 
Elizabeth 

Alfonso, 
Alfredo; 
Imperatore, 
Adriana 

Tecnologías digitales y 
prácticas de 
comunicación/educación. 

2.449.440,00 272.160,00 2.721.600,00 

9  Eguía, Manuel 
Edelstein, 
Oscar 

Perspectiva acústica. 1.898.316,00 210.924,00 2.109.240,00 

10  
Fornasari, 
María Silvina 

Fernández 
Alberti, 
Sebastián 

Simulación de procesos 
moleculares de relevancia 
fisicoquímica y biológica. 

2.449.440,00 272.160,00 2.721.600,00 

11  Gabri, Mariano Alonso, Daniel 
Investigación de nuevos 
blancos terapéuticos en 
oncología molecular. 

2.112.642,00 234.738,00 2.347.380,00 

12  
Golombek, 
Diego 

Chiesa, Juan 
Cronos 3: el regreso del 
tiempo biológico. 

2.449.440,00 272.160,00 2.721.600,00 

13  Goñi, Sandra  
Virología molecular básica y 
aplicada. 

2.449.440,00 272.160,00 2.721.600,00 

14  Gorelik, Adrián 
Blanco, 
Alejandro 

Historia intelectual Argentina 
y Latinoamericana. 

2.357.586,00 261.954,00 2.619.540,00 

15  
Lewkowicz, 
Elizabeth 

Iribarren, Adolfo 
Biocatálisis y 
biotransformaciones. 

1.267.585,20 140.842,80 1.408.428,00 

16  
Lorenzano, 
Pablo 

Carman, 
Christián 

Filosofía e historia de la 
ciencia, Etapa II. 

1.163.484,00 129.276,00 1.292.760,00 



 

# Director/a Codirector/a Título del Programa de I+D 
Monto del 
subsidio 

Gastos de 
administración 

Total 

17  
Ludemann, 
Vanesa 

Palazolo, 
Gonzalo 

Investigaciones aplicadas al 
desarrollo del sector 
alimentario II. 

1.971.799,20 219.088,80 2.190.888,00 

18  
Porta, 
Fernando 

Lugones, 
Gustavo 
Eduardo 

Estudios sobre el desarrollo 
económico argentino y 
latinoamericano: procesos, 
instituciones, actores y 
políticas. 

2.449.440,00 272.160,00 2.721.600,00 

19  Rivero, Cintia   

Desarrollo de Bioprocesos 
Sustentables y sus 
aplicaciones en el campo de 
la salud, medioambiente y 
alimentos. 

1.132.866,00 125.874,00 1.258.740,00 

20  Romero, Eder 
Morilla, María 
José 

Nanomedicinas-2. 1.469.664,00 163.296,00 
1.632.960,00 

 

21  
Semorile, 
Liliana Carmen 

Pardo, 
Alejandro 

Microbiología básica y 
aplicada a agronomía, 
alimentos y salud. 

1.941.181,20 215.686,80 2.156.868,00 

22  
Thomas, 
Hernán 

  
Estudios sociales en ciencia, 
tecnología, innovación y 
desarrollo. 

2.449.440,00 272.160,00 2.721.600,00 

23  
Varchausky, 
Nicolás 

Di Liscia, Oscar 
Sistemas temporales y 
síntesis espacial en el arte 
sonoro. 

1.016.517,60 112.946,40 1.129.464,00 

24  Wall, Luis 
Valverde, 
Claudio 

Bioquímica y microbiología 
de suelo, rizósfera y 
sistemas simbióticos 
(BIOMIS). 

1.677.866,40 186.429,60 1.864.296,00 

25  
Zarrilli, Adrián 
Gustavo 

Salomón, 
Alejandra 

La Argentina desigual. 
Ambiente,  producción y 
calidad de vida en el ámbito 
rural. 

2.020.788,00 224.532,00 2.245.320,00 

26  Zinni, Alejandra 
Alvira, 
Fernando 

Estrategias de ingeniería en 
automatización, computación 
y procesos industriales 
aplicadas a la resolución de 
problemas tecnológicos.  

2.449.440,00 272.160,00 2.721.600,00 

Total 50.936.104,80 5.659.567,20 56.595.672,00 

 

 

 

 

Firmado digitalmente por:
GUTTI Patricia Noemi
Secretaria de investigación
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

Firmado digitalmente por: FIHMAN
Daniel
Secretario General
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

Firmado digitalmente por: ALFONSO Alfredo
RECTOR
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES



 
 

ANEXO II DE LA RESOLUCIÓN (R) N° 551/24 

 

 
# 

Director/a Codirector/a Título del Proyecto de I+D 
Monto del 
subsidio 

Gastos de 
administración 

Total 

1  
Anderson, 
Mariela 

Fianuri, María 
Laura 

Estudio del desarrollo de las 
habilidades de escritura en 
cursiva en el ámbito escolar. 
Análisis desde la mirada de 
Terapia Ocupacional. 

285.768,00 31.752,00 317.520,00  

2  
Arévalo, 
Gabriela 
Beatriz 

  
Estrategias de ludificación 
adaptativa para proyectos 
colaborativos. 

224.532,00 24.948,00 249.480,00  

3  Aymá, Ana 
Pérez, Sara 
Isabel 

Discursos, desigualdades y 
género en tiempos de 
neoliberalismo y precarización. 
Las reacciones 
neoconservadoras frente a las 
luchas emancipatorias en la 
esfera pública en Argentina. 

326.592,00 36.288,00 362.880,00  

4  
Barenbaum, 
Pablo 

Martínez 
López, Pablo 
Ernesto 

Diseño de lenguajes de 
programación: fundamentos e 
impacto en didáctica. 

265.356,00 29.484,00 294.840,00  

5  
Barreto, Carlos 
Ariel 

Azeglio, 
Armando 
Enrique 

Yield Management. Estudio de 
su aplicación en PyMEs de 
alojamiento turístico y 
gastronómicas. 

291.600,00 32.400,00 324.000,00  

6  
Bilbao, 
Bárbara 
Soledad 

  

Arte, educación y ciencias en la 
Argentina contemporánea: 
encuadres, estrategias y 
prácticas de fortalecimiento 
pedagógico en los trayectos 
académicos artístico científicos 
(2016-2024). 

174.960,00 19.440,00 194.400,00  

7  
Blacha, Luis 
Ernesto 

Reid, Carolina 

El poder de la dieta: una 
respuesta sociológica a las 
desigualdades nutricionales. El 
caso de la Súper Sopa en un 
contexto obesogénico. 

379.663,20 42.184,80 421.848,00  

8  
Borakievich, 
Sandra Beatriz 

Montenegro, 
Raúl 

Políticas del cuidado y salud 
mental. Experiencias y 
demandas de colectivos trans-
travesti en Argentina. 

322.509,60 35.834,40 358.344,00  

9  
Brardinelli, 
Rodolfo Luis 

  

Educación en derechos 
humanos en la universidad 
pública argentina. 
Implementación y 
comunicabilidad. 

191.872,80 21.319,20 213.192,00  

10  
Busdygan, 
Daniel Juan 

  Democracia y diálogo público. 297.432,00 33.048,00 330.480,00  

11  
Cacciavillani, 
María Fabiana 

Cristiani, 
Liliana Sandra 

Análisis de apoyos a la 
participación ocupacional en 
poblaciones con enfermedades 
crónicas no transmisibles en 
Argentina. 

306.180,00 34.020,00 340.200,00  



 

# Director/a Codirector/a Título del Proyecto de I+D 
Monto del 
subsidio 

Gastos de 
administración 

Total  

12  
Campi, Walter 
Marcelo 

  

De la bimodalidad a la 
hibridación: estrategias 
disruptivas en la universidad de 
la pospandemia. 

507.384,00 56.376,00 563.760,00  

13  
Carassai, 
Mariela 
Andrea 

  

Alfabetizaciones múltiples en la 
formación docente en los 
institutos de gestión estatal de la 
región IV de la Provincia de 
Buenos Aires en la 
pospandemia: currículum y 
propósitos para la enseñanza. 

189.540,00 21.060,00 210.600,00  

14  
Carballo, 
Cristina 
Teresa 

  
Territorios fragmentados: 
creencias y valoraciones 
culturales de la naturaleza. 

174.960,00 19.440,00 194.400,00  

15  
Centeno, 
Néstor Daniel 

Chirino, 
Mónica 

Estudios bionómicos y 
citogenéticos de moscas de 
interés forense. 

179.625,60 19.958,40 199.584,00  

16  
Chardón, 
María Cristina 

  
Cuidados, salud mental y 
construcción de bienes 
inmateriales. 

393.951,60 43.772,40 437.724,00  

17  
Chirino, 
Mónica 
Gabriela 

  
Identificación molecular de 
hongos tafonómicos y de 
moscas de interés forense. 

174.960,00 19.440,00 194.400,00  

18  
Cuellas, Anahí 
Virginia 

  
Aprovechamiento Integral de 
subproductos agroindustriales. 

359.251,20 39.916,80 399.168,00  

19  
Díaz Caro, 
Alejandro 

Martínez 
López, Pablo 

Fundamentos de lenguajes de 
programación: sistemas de 
pruebas y computación cuántica. 

174.960,00 19.440,00 194.400,00  

20  
Espíndola, 
María Karina 

 
Experiencias de padecimiento: 
recuperando el cuidado 
humanizado. 

816.480,00 90.720,00 907.200,00  

21  
Farina, Hernán 
Gabriel 

Alonso, Daniel 

Evaluación del efecto anti-
metastásico de un extracto de 
yerba mate en modelos 
experimentales de cáncer de 
mama Desarrollo y 
caracterización de nuevos 
extractos vegetales de cannabis 
y cáñamo. 

279.936,00 31.104,00 311.040,00  

22  
Fernández, 
Gabriel 

  
La comunidad organizada. Una 
gubernamentalidad justicialista 
para las ciudades del Siglo XXI. 

174.960,00 19.440,00 194.400,00  

23  
Folgarait, 
Patricia 

Goffré, Daniela 

Endofitos fúngicos 
multifuncionales: inoculación en 
plantas, optimización de su 
producción, y control novedoso 
de la herbivoría causada por 
hormigas cortadoras de hojas. 

244.944,00 27.216,00 272.160,00  

  



 

        

# Director/a Codirector/a Título del Proyecto de I+D 
Monto del 
subsidio 

Gastos de 
administración 

Total  

24  
Garrido, 
Santiago 
Manuel 

Santos, 
Guillermo 

Transiciones Sustentables en 
Argentina: análisis de 
experiencias locales de 
Energías Renovables, 
Producción Agroecológica y 
Conservación Ambiental. 

367.416,00 40.824,00 408.240,00  

25  
Giudicatti, 
Miguel  

Bazque, 
Héctor 

Inserción externa argentina y 
competitividad (2005-2019). 

580.867,20 64.540,80 645.408,00  

26  
Gosende, 
Eduardo  

  
Discursos, prácticas y 
representaciones en Educación 
Sexual Integral. 

224.532,00 24.948,00 249.480,00  

27  
Graciano, 
Osvaldo  

  

Universitarios en Argentina. 
Proyectos científicos y prácticas 
académicas, culturales y 
políticas, entre el siglo XX y los 
inicios del XXI. 

447.022,80 49.669,20 496.692,00  

28  
Grünewald, 
Luis 

Ganso, Héctor 
Seguridad, salud y derechos 
humanos en el turismo pos-
COVID-19. 

224.532,00 24.948,00 249.480,00  

29  
Grünewald, 
Luis 

Ganso, Héctor 

Turismo accesible pos-COVID 
19. Análisis de la inclusión social 
en el turismo para las personas 
con capacidades restringidas. 

204.120,00 22.680,00 226.800,00  

30  
Gutiérrez, 
Talía Violeta 

Ruffini, Marta 
Estado, educación y familias 
rurales (cuenca del Salado, 
Buenos Aires, 1960-1990). 

174.960,00 19.440,00 194.400,00  

31  
Kaufman, 
Alejandro 

Sonderéguer, 
María 

Analíticas de la memoria y la 
violencia social en la Argentina 
contemporánea: perspectivas de 
género y transversalidades 
conceptuales. 

571.536,00 63.504,00 635.040,00  

32  Kohen, Pablo  

Indicadores para la gestión del 
desarrollo turístico sustentable. 
Criterios de valoración   y 
medios de verificación. 

227.448,00 25.272,00 252.720,00  

33  Liut, Martín   
Territorios de la música 
argentina contemporánea. Etapa 
II. (TeMAC 2). 

322.509,60 35.834,40 358.344,00  

34  
López, Susana 
Regina 

Santín, Silvia 
Ana 

Continuidades y 
discontinuidades en la 
Educación Superior en 
Argentina. Las configuraciones 
político institucionales recientes 
a raíz del contexto de pandemia: 
políticas públicas, Instituciones, 
prácticas, sujetos y tecnologías. 

255.150,00 28.350,00 283.500,00  

35  
Martinez, 
Carolina 

Prieto, María 
Jimena 

Estudios toxicológicos de 
compuestos nanotecnológicos 
en el modelo zebrafish. 

174.960,00 19.440,00 194.400,00  



 

# Director/a Codirector/a Título del Proyecto de I+D 
Monto del 
subsidio 

Gastos de 
administración 

Total  

36  
Matus Lerner, 
Martín Lautaro 

Romero 
Mascaró, 
Diego 

Desarrollos tecnológicos 
aplicados a las artes. 

669.513,60 74.390,40 743.904,00  

37  Palma, Juliana 
Pierdominici 
Sottile, 
Gustavo 

Aproximaciones 
computacionales para el estudio 
de procesos moleculares 
complejos. 

367.416,00 40.824,00 408.240,00  

38  
Pérez, Elisa 
Marina 

Schneider, 
Débora 

Trayectorias educativas y 
prácticas culturales. La 
construcción desigual de la 
experiencia estudiantil en 
jóvenes universitarios/as del sur 
del conurbano bonaerense. 

367.416,00 40.824,00 408.240,00  

39  
Ramacciotti, 
Karina 

  

Los cuidados sanitarios en 
contextos de crisis: 
transformaciones y 
continuidades  (Argentina, siglos 
XX y XXI). 

775.656,00 86.184,00 861.840,00  

40  Ramírez, Silvia 

Fleisner, Ana 
Laura;  
Gudiño, 
Esteban 

El lenguaje de las ciencias 
exactas y naturales: un factor 
fundamental en la enseñanza y 
el aprendizaje. 

454.896,00 50.544,00 505.440,00  

41  
Remesar, 
Sergio 
Esteban 

Vidal, Victoria 

Representaciones sociales 
sobre la salud mental en 
docentes universitarios de 
carreras de salud. 

398.034,00 44.226,00 442.260,00  

42  
Rodríguez 
Alzueta, 
Esteban 

  

La reincidencia penitenciaria en 
la Provincia de Buenos Aires: Un 
enfoque cuali-cuantitativo del 
fenómeno para el período 2015 - 
2024. 

281.685,60 31.298,40 312.984,00  

43  
Rojas, Natalia 
Lorena 

  
Enzimas microbianas para la 
revalorización y/o remediación 
de residuos agroindustriales. 

375.580,80 41.731,20 417.312,00  

44  Ruffini, Martha 
Mateo, 
Graciela  

Políticas Públicas y 
Asociacionismo en espacios 
periurbanos bonaerenses. 
Florencio Varela, Berazategui y 
Carmen de Patagones (1946-
1955). 

228.614,40 25.401,60 254.016,00  

45  
Russo, Cintia 
Nelly 

Gutti, Patricia 
Estado y desarrollo: debate 
sobre empresas públicas y 
Pyme. 

816.480,00 90.720,00 907.200,00  

46  
Sain, Marcelo 
Fabián 

  

Política y seguridad pública en la 
Argentina democrática: 
modalidades, dilemas y 
conflictividades del gobierno 
político de la seguridad (1995-
2021). 

326.592,00 36.288,00 362.880,00  



 

# Director/a Codirector/a Título del Proyecto de I+D 
Monto del 
subsidio 

Gastos de 
administración 

Total  

47  
Stawski, 
Martín 
Esteban 

 

El cannabis y el estado 
argentino: una visión de las 
Ciencias Sociales sobre el 
trayecto de una política de 
drogas compleja. 

174.960,00 19.440,00 194.400,00  

48  
Touris, María 
Cecilia 

 Penhos, 
Matías 

Juventudes y derechos 
humanos: Producción de 
subjetividades y significaciones 
frente a la pandemia de COVID-
19. 

244.944,00 27.216,00 272.160,00  

49  
Valentino, 
Noemí 
Alejandra 

  

Las lenguas extranjeras en la 
Universidad Nacional de 
Quilmes: prácticas, 
representaciones y políticas a 
través de sus treinta años de 
historia. 

224.532,00 24.948,00 249.480,00  

50  
Vásquez, 
Karina Roberta 

  

Voces y debates en la esfera 
pública: Escritores, proyectos 
editoriales y publicaciones 
periódicas en América Latina. 

212.284,80 23.587,20 235.872,00  

51  
Venezia, 
Luciano 

Udi, Juliana 
Autoridad y comunidad: debates 
en la filosofía política 
contemporánea. 

510.300,00 56.700,00 567.000,00  

52  
Ybañes, 
Roxana 
Patricia 

Banega, 
Horacio 

Escrituras, registro audiovisual y 
performatividad en la escena 
social contemporánea. 

183.708,00 20.412,00 204.120,00  

Total 17.125.084,80 1.902.787,20 19.027.872,00 

 

Firmado digitalmente por:
GUTTI Patricia Noemi
Secretaria de investigación
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

Firmado digitalmente por: FIHMAN
Daniel
Secretario General
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES

Firmado digitalmente por: ALFONSO Alfredo
RECTOR
UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES


